
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF ANITA FLORIO 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

144 15/07/2025 5012 01 
 

Oggetto:  

L.R. 29 giugno 2021, n. 5 - D.D. n. 100 del 13 giugno 2025 - Approvazione e pubblicazione sul 

B.U.R.C. dell'elenco delle istanze pervenute, dell'elenco delle istanze idonee e finanziate e delle 

istanze idonee e non finanziabili e dell'elenco delle istanze inammissibili. 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  21 Luglio 2025



 

 

 

 

LA DIRIGENTE 
 
Premesso che: 

a) con L.R. 4 settembre 1974, n. 49, sono state fornite indicazioni per il “Finanziamento regionale per 
la costruzione, l'ampliamento ed il completamento di biblioteche di enti locali, potenziamento delle 
attività e dei servizi delle biblioteche”; 

b) con L.R. 3 gennaio 1983, n. 4, sono stati definiti gli “Indirizzi programmatici e direttive fondamentali 
per l'esercizio delle deleghe e sub-deleghe ai sensi dell'art. 1 della L.R. 1° settembre 1981, n. 65 - 
Promozione culturale ed educazione permanente, biblioteche e musei”; 

c) con L.R. 29 giugno 2021, n. 5, “Misure per l’efficientamento dell’azione amministrativa e 
l’attuazione degli obiettivi fissati dal DEFR 2021 - 2023 - Collegato alla stabilità regionale per il 
2021”, sono stati previsti all’art. 24, “Interventi per il sostegno alla editoria libraria”; 

d) con Delibera della Giunta regionale della Campania n. 300 del 7 luglio 2021, è stato istituito il 
capitolo di spesa U05002 per il sostegno della filiera dell’editoria campana attraverso 
l’incentivazione all’acquisto di libri da parte di biblioteche regiona li e pubbliche; 

e) con Delibera n. 476 del 4 novembre 2021, la Giunta regionale ha fornito indicazioni per l’erogazione 
di risorse a favore di biblioteche regionali e pubbliche, in attuazione della richiamata L.R. n. 5/2021, 
art. 24; 

f) con L.R 30 dicembre 2024, n. 25, sono state approvate le “Disposizioni per la formazione del 
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2027 della Regione Campania – Legge di 
stabilità regionale per il 2025”; 

g) con L.R. 30 dicembre 2024, n. 26, pubblicata sul B.U.R.C. n. 89 del 30 dicembre 2024, il Consiglio 
regionale della Campania ha approvato il “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025 -
2027 della Regione Campania” in conformità con le disposizioni di cui al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, così come modificato e integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 
126;  

h) con Delibera della Giunta regionale della Campania n. 773 del 27 dicembre 2024, è stato approvato 
il Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 
2025-2027 della Regione Campania; 

i) con Delibera della Giunta regionale della Campania n. 1 del 7 gennaio 2025 è stato approvato il 
Bilancio Gestionale 2025-2027 della Regione Campania;  

j) con Delibera n. 369 del 16 giugno 2025 è stata disposta la proroga degli incarichi dirigenziali per 
le strutture della Giunta regionale della Campania, e, tra questi, anche quello relativo alla direzione 
della U.O.D. 50.12.01 “Promozione e valorizzazione Musei e Biblioteche”. 

  
Considerato che: 

a) con Decreto Dirigenziale n. 100 del 13 giugno 2025, pubblicato sul B.U.R.C. n. 40 del 16 giugno 
2025, è stato approvato l’Avviso pubblico per la concessione di contributi a biblioteche di ente 
locale e similari per l’acquisto di libri da editori campani attraverso le librerie di prossimità - E.F. 
2025; 

b) l’Avviso pubblico sopra riportato, per l’espletamento della procedura di assegnazione dei contributi 
per il corrente esercizio, ha previsto la presentazione delle richieste di contributo esclusivamente 
a mezzo di caricamento on line delle istanze e dei relativi allegati, mediante l’accesso al catalogo 
dei servizi digitali della Regione Campania, all’indirizzo https://servizi-digitali.regione.campania.it, 
utilizzando il servizio digitale dedicato, denominato “Contributi Editoria Biblioteche”, secondo le 
indicazioni contenute nella relativa pagina descrittiva, con caricamento delle richieste di contributo 
al link https://servizi-digitali.regione.campania.it/ContributiEditoriaBiblioteche, accessibile dalle ore 
9:00 del 19 giugno 2025 alle ore 13:00 del 9 luglio 2025, esclusivamente da parte dei 
rappresentanti legali dei soggetti giuridici beneficiari o loro delegati, previa autenticazione a mezzo 
di SPID – Sistema Pubblico di Identità Digitale, CIE – Carta di identità elettronica o CNS – Carta 
Nazionale dei Servizi; 

c) la procedura sopra riportata ha previsto che alle domande di contributo, automaticamente generate 
e acquisite dal sistema informatico della Regione Campania, fosse attribuito un univoco codice 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  21 Luglio 2025



 

 

 

 

identificativo (ID), oltre alla data e ora di invio, senza che fosse necessario l’invio della richiesta e 
della relativa documentazione a mezzo PEC, in conformità con quanto disposto dall’art. 65, comma 
1, lettera b) del Codice dell’Amministrazione Digitale - CAD (D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
ss.mm.ii); 

d) con protocollo n. 349502 dell’11 luglio 2025, è stato acquisito agli atti della U.O.D. 50.12.01 
“Promozione e valorizzazione Musei e Biblioteche” l’elenco di tutte le istanze on line pervenute al 
catalogo dei servizi digitali della Regione Campania, raggiungibile all’indirizzo web sopra precisato; 

e) la U.O.D. 50.12.01 ha provveduto ad effettuare l’istruttoria relativa all’ammissibilità delle istanze 
pervenute; 

f) occorre pertanto approvare e pubblicare l’elenco delle istanze pervenute (Allegato A), l’elenco delle 
istanze idonee e finanziabili e delle istanze idonee e non finanziabili per esaurimento dei fondi 
disponibili (Allegato B), nonché l’elenco delle istanze inammissibili (Allegato C). 

  
Ritenuto di dover procedere all’approvazione e pubblicazione sul B.U.R.C. e sul sito istituzionale della 
Regione Campania - sezione “Magazine Turismo e Cultura” - degli allegati sopra precisati, con valore di 
notifica agli interessati, così come previsto all’art. 8 dell’Avviso pubblico approvato con D.D. n. 100/2025 
e pubblicato sul B.U.R.C. n. 40/2025. 

  
Ritenuto, altresì, di dover procedere con separato atto all’impegno definitivo della spesa di euro 
200.000,00 in favore dei soggetti giuridici titolari delle biblioteche per le quali sono state presentate le 
istanze idonee e finanziabili. 

  
Visti le norme e gli atti richiamati in premessa e vista, altresì, la proroga degli incarichi dirigenziali disposta 
con D.G.R.C. n. 369/2025. 

  
Alla stregua dell’istruttoria evidenziata in narrativa, nonché della verifica della regolarità della stessa, 
  

DECRETA 
  
per tutto quanto addotto in narrativa, che qui s’intende integralmente riportato: 

  

1. di approvare e pubblicare sul B.U.R.C. - Bollettino Ufficiale della Regione Campania, con valore di 
notifica agli interessati, così come previsto dall’art. 8 dell’Avviso approvato con D. D. n. 100/2025, 
pubblicato sul B.U.R.C. n. 40/2025, gli allegati sotto riportati che, uniti al presente provvedimento, 
ne formano parte integrante ed essenziale: 
1.1 Allegato A – elenco delle istanze pervenute; 
1.2 Allegato B – elenco delle istanze idonee e finanziabili e delle istanze idonee e non finanziabili 
per esaurimento dei fondi disponibili sul capitolo U05002; 
1.3 Allegato C – elenco delle istanze inammissibili; 

2. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e dei relativi allegati sul portale della 
Regione Campania - sezione “Magazine Turismo e Cultura”, all’indirizzo: 
https://www.regione.campania.it/regione/it/tematiche/magazine-turismo-e-cultura; 

3. di impegnare con separato provvedimento la spesa di euro 200.000,00 sul capitolo U05002 - E.F. 
2025 a favore dei soggetti giuridici aventi diritto; 

4. di dare atto che si procederà in sede di impegno della spesa alla pubblicazione delle informazioni 
necessarie nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web istituzionale, ai sensi del 
D.lgs. 33/2013; 

5. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Campania entro 
60 giorni o, in alternativa, ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla 
pubblicazione; 

6. di trasmettere il presente atto: 
6.1 alla Segreteria di Giunta per il seguito di competenza; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  21 Luglio 2025



 

 

 

 

6.2 alla D.G. 50.12.00 “Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo” per opportuna 
conoscenza; 
6.3 agli Uffici competenti per la pubblicazione sul B.U.R.C. e nella sezione “Magazine Turismo e 
Cultura” del sito istituzionale della Regione Campania. 

  

LA DIRIGENTE 

 

 

DOTT.SSA ANITA FLORIO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  21 Luglio 2025


	BURC n. 50 del  21 Luglio 2025

